
COPIA

Città di Nardò
COPIA DELL'ORIGINALE IN PRIMA BATTUTA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 DEL 08/04/2022

OGGETTO: Regolamento  di  gestione  dei  Centri  di  Raccolta  Comunali  (Ecocentri)  dei  rifiuti  urbani  ed
assimilati agli urbani raccolti in modo differenziato. Approvazione.

L’anno 2022 il giorno 8 del mese di APRILE alle ore 17:23, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di 
invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di 1ª^ convocazione. 
La seduta è pubblica
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 MELLONE Giuseppe Sì

2 Tondo Antonio Sì

3 Dito Massimo Sì

4 Giuri Pierpaolo Sì

5 Tollemeto Ettore Sì

6 Plantera Francesco Sì

7 Tarantino Pier Luigi Sì

8 Fedele Gianluca Sì

9 Prete Alessandra Sì

10 Manieri Pantaleo Sì

11 Mangione Gabriele Sì

12 Gatto Alberto Egidio Sì

13 Bove Daniela Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

14 Margarito Lucio Sì

15 D’Ambrogio Simona Sì

16 Greco Augusto Sì

17 Cuppone Anna Lisa Rita Sì

18 Verardi Giuseppe Sì

19 Benegiamo Carlo Sì

20 Manieri-Elia Maria Giulia Sì

21 Siciliano Lorenzo Sì

22 Piccione Daniele Sì

23 Maccagnano Paolo Sì

24 Falangone Carlo Sì

25 Frasca Cosimo Damiano Sì

Totale presenti 20 Totale assenti 5

Risultato legale  il  numero degli  intervenuti,  assume la  Presidenza  Dott.  Antonio TONDO nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio.
Partecipa Il  Segretario Generale Dott. Dario VERDESCA.
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 28 del 08/04/2022 - Pag 1 di 5



COPIA

Risultano assenti i Consiglieri : D'Ambrogio e Frasca.

Si dà atto che alle 19,05 escono i Consiglieri  Falangone – Piccione e Siciliano.

Presenti n.20 Consiglieri.

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Mangione e Giuri integralmente riportati nel resoconto stenotipistico 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Successivamente il Presidente accertatosi che non vi sono ulteriori richieste di intervento pone ai voti la 
sottoriportata proposta di deliberazione.
“””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

• che in data 18.06.2013 è stata sottoscritta - dal Commissario ad Acta dell'ARO 6/LE, nominato 
con la Delibera G.R. n.957 del 13.05.2013 per i Comuni di Alezio, Aradeo, Collepasso, Galatone, 
Nardò, Neviano, Sannicola, Seclì e Tuglie - la Convenzione ex art.30 del D.Lgs. n. 267/2000 per 
la  <<Costituzione  di  un'associazione  tra  i  comuni  rientranti  nell’Ambito  di  Raccolta  Ottimale 
(A.R.O.)  n.  6 della  Provincia di  Lecce>> la cui  finalità  principale è la  gestione associata dei 
compiti inerenti i servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani dei comuni 
associati con l'obiettivo, quindi, di raggiungere la qualità ambientale e la razionalizzazione dei 
costi complessivi del servizio integrato;

• che  per  il  conseguimento  della  suddetta  finalità,  con  la  deliberazione  n.14  del  12.11.2014 
dell’Assemblea dell’ARO n.6/LE è stato approvato il Progetto di «Organizzazione dei servizi di 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani per i comuni dell'ARO n.6/LE››;

• che con la determinazione n.9 del 20.11.2017 del Responsabile Ufficio comune di ARO è stato 
aggiudicato, in via definitiva, l'appalto per la esecuzione dei servizi di  spazzamento,  raccolta e 
trasporto  dei  rifiuti  urbani  per  i  comuni  dell’ARO  n.6  della  Provincia  di  Lecce  -  C.I.G. 
[618272848C], a seguito di una procedura aperta ai sensi degli articoli 55, comma 5, e 3, comma 
37, del D.Lgs. n.163/2006 indetta con la determinazione n.1 del 19/03/2015, all’A.T.I. composta 
dalla Ditta  Bianco Igiene Ambientale s.r.l.  da Nardò (capogruppo mandataria), dalla Ditta  Gial 
Plast s.r.l. da Taviano (mandante), e dalla Ditta Armando Muccio s.r.l. da Taurisano (mandante), a 
fronte dell’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta, di € 102.986.734,96;

• che  in  data  22/03/2018  è  stato  sottoscritto,  con  l’A.T.I.  aggiudicataria  dei  suddetti  servizi,  il 
Contratto Rep. n. 6241/2018, debitamente registrato all’Agenzia delle Entrate di Lecce al n. 3028 
del 22/03/2018;

• che, in forza del Contratto Rep. n. 6241/2018, nel Comune di Nardò il servizio viene svolto dalla 
capogruppo Ditta “Bianco Igiene Ambientale s.r.l.” da Nardò (LE);

• che con la Delibera n.7 del 18/12/2018 l’Assemblea dell’ARO 6/LE ha stabilito l’avvio dei nuovi 
servizi a livello di ARO per il 21.01.2019;

PRESO ATTO:

• della Scheda Proposte Migliorative – PM.14 - Elaborato E1 - del - progetto esecutivo costituente 
l’offerta tecnica dell’ATI con l’evoluzione dei Centri di Raccolta del bacino;

• dello schema di Programma di Utilizzo e Gestione del Centro di Raccolta Comunale;

CONSIDERATO:

Delibera di C.C. N° 28 del 08/04/2022 - Pag 2 di 5



COPIA

• che nel territorio comunale sono presenti Centri Comunali di raccolta a supporto della raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani del Comune di Nardò;

• che è interesse prioritario dell’Amministrazione Comunale favorire ogni misura che agevoli  la 
corretta  gestione  dei  rifiuti  e  l’incremento  delle  frazioni  raccolte  in  maniera  differenziata  e 
destinate  a  recupero,  al  fine  di  tutelare  l’ambiente  e  ottimizzare  il  rapporto  costi/benefici 
nell'espletamento dei servizi di igiene urbana;

• che il corretto utilizzo dei Centri Comunali di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati (Ecocentri) è 
funzionale al perseguimento dei predetti obiettivi;

• che l’art.1 comma 1 punto 3 del C.S.d’A. in allegato al contratto d'appalto per l’affidamento dei 
servizi di igiene urbana dell’ARO6/LE, tra i servizi previsti di competenza dell’ATI, ricomprende il 
“Servizio di gestione del Centro Comunale di Raccolta”

VISTI:

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e s.m.i.;

• il Decreto 08.04.2008 del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, recante 
"Disciplina dei centri  di  raccolta dei rifiuti  urbani raccolti  in modo differenziato, come previsto 
dall'articolo 183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive 
modifiche"; 

• il Decreto 13.05.2009 del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, recante 
"Modifica del decreto 8 aprile 2008, recante la disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani 
raccolti in modo differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera cc) del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche";

• CONSIDERATO che il funzionamento e la gestione degli Ecocentri devono essere disciplinati con 
apposito  regolamento  comunale,  da  adottarsi  sulla  base  delle  indicazioni  contenute  nelle 
disposizioni  di  cui  al  D.M.  08.04.2008,  al  D.M.  13.05.2009  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni, che disciplinano il funzionamento dei centri di raccolta dei rifiuti urbani;

• VISTO il “Regolamento di gestione dei Centri di Raccolta Comunali (Ecocentri) dei rifiuti urbani 
ed assimilati agli urbani raccolti in modo differenziato", allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso adeguato alle esigenze dell'Ente;

• DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è necessario acquisire il parere di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

• Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

• Con la seguente votazione espressa mediante il sistema informatico previsto:

◦ Presenti n.20

◦ Votanti n.20

◦ Favorevoli n.20

DELIBERA

1. Di approvare il "Regolamento di gestione dei Centri di Raccolta Comunali (Ecocentri) dei rifiuti 
urbani  ed  assimilati  agli  urbani  raccolti  in  modo differenziato",  allegato  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

Delibera di C.C. N° 28 del 08/04/2022 - Pag 3 di 5



COPIA

Successivamente su proposta del Presidente 

IL   CONSIGLIO COMUNALE

dichiara  con  n.20  voti  favorevoli  espressi  mediante  le  schede  elettroniche  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4°, del 
D.Lgs. n° 267/2000.

Delibera di C.C. N° 28 del 08/04/2022 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Dario VERDESCA

Il Presidente del Consiglio
F.to Dott. Antonio TONDO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Nardò Il Responsabile del Servizio
28/03/2022 (F.to Ing. Nicola D`ALESSANDRO)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Nardò, li 08/04/2022 IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Dario VERDESCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1245

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 15/04/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 15/04/2022

IL MESSO COMUNALE
F.to Antonio CONGEDO

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: http://www.comune.nardo.le.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Nardò, 15/04/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 28 del 08/04/2022 - Pag 5 di 5


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

